4

Проект

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

от  ______________                                                                     № __________

О внесении изменений в решение
 Ульяновской Городской Думы от 28.10.2015 № 135
«Об утверждении Положения о территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории муниципального образования «город Ульяновск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Ульяновской области от 24.12.2012 № 214-ЗО «О регулировании некоторых вопросов социального партнёрства в сфере труда на территории Ульяновской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума:
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории муниципального образования «город Ульяновск», утвержденное решением Ульяновской Городской Думы от 28.10.2015 № 135 «Об утверждении Положения о территориальной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории муниципального образования «город Ульяновск», следующие изменения:
1) в разделе 3:
а) наименование раздела изложить в следующей редакции:
 «Права и обязанности Комиссии»;
б) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
 «3.1. Комиссия вправе:
1) обращаться в органы местного самоуправления с предложениями о проведении консультаций по вопросам, связанным с выработкой и реализацией социально-экономической политики муниципальных образований;
2) принимать участие в разработке и (или) обсуждении правовых актов органов местного самоуправления в сфере труда;
3) рассматривать проекты муниципальных правовых актов органов местного  самоуправления в сфере труда и не позднее 30 календарных дней со дня их поступления в территориальную трёхстороннюю комиссию представлять лицам, направившим указанные проекты, решения территориальной трехсторонней комиссии или мнения её сторон об этих проектах;
4) согласовывать интересы сторон Комиссии при подготовке проекта территориального соглашения и в ходе реализации этого соглашения, а также в ходе исполнения решений Комиссии;
5) осуществлять взаимодействие с комиссиями по регулированию социально-трудовых отношений различного уровня в ходе проведения коллективных переговоров, подготовки проектов территориального соглашения и иных соглашений, регулирующих социально-трудовые отношения, и реализации указанных соглашений;
6) запрашивать у органов местного самоуправления, работодателей и (или) профессиональных союзов информацию о соглашениях, регулирующих социально-трудовые отношения, и коллективных договорах в целях выработки рекомендаций Комиссии по вопросам развития коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений;
7) осуществлять контроль за исполнением своих решений;
8) получать от органов местного самоуправления в установленном законодательством порядке информацию о социально-экономическом положении муниципальных образований, необходимую для проведения коллективных переговоров и подготовки проекта территориального соглашения, организации контроля за выполнением указанного соглашения, а также проекты правовых актов органов местного самоуправления в сфере труда;
9) принимать по согласованию с объединениями профессиональных союзов, объединениями работодателей и органами местного самоуправления участие в проводимых указанными объединениями и органами заседаниях, на которых рассматриваются вопросы, связанные с регулированием социально-трудовых отношений;
10) приглашать для участия в своей деятельности представителей объединений профессиональных союзов, объединений работодателей, органов местного самоуправления и органов государственной власти Ульяновской области, не являющихся членами Комиссии, а также научных работников и специалистов, других заинтересованных лиц или их представителей;
11) принимать участие в проведении совещаний, конференций и семинаров по вопросам социально-трудовых отношений и социального партнерства в порядке, установленном организаторами указанных мероприятий.»;
в) дополнить пунктом 3.3 следующего содержания:
«3.3. Комиссия создает координационный орган Комиссии - координационный совет территориальной трёхсторонней комиссии (далее - координационный совет Комиссии), а также рабочие органы Комиссии - рабочие группы территориальной трёхсторонней комиссии (далее - рабочие группы Комиссии).» ;
2) в разделе 5:
а) в пункте 5.2:
- в подпункте 3 слова «рабочих групп» заменить словами «рабочих групп Комиссии»;
- подпункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:
 « 5) подписывает регламент Комиссии, планы деятельности, протоколы заседаний и решения Комиссии»;
6) проводит в пределах своей компетенции в период между заседаниями Комиссии консультации с координаторами сторон Комиссии по вопросам, требующим оперативного принятия решений;»;
б) дополнить пунктом 5.4. следующего содержания:
«5.4. Координатор Комиссии вправе:
1) вносить на рассмотрение Комиссии и рабочих групп Комиссии предложения, касающиеся проектов планов деятельности Комиссии и повесток дня заседаний Комиссии, а также проектов решений Комиссии и координационного совета Комиссии;
2) созывать на основании предложения одной из сторон Комиссии либо по собственной инициативе внеочередное заседание Комиссии или заседание координационного совета Комиссии в целях рассмотрения вопросов, требующих принятия оперативных решений.»;
3) в разделе 6:
а) в пункте 6.4 слова «предложения по проектам планов работы Комиссий, повесткам её заседаний, персональному составу представителей сторон Комиссии в рабочих группах» заменить словами «предложения, касающиеся проектов планов деятельности Комиссии, повесток дня её заседаний, персональные составы представителей стороны Комиссии в рабочих группах Комиссии»;
б) пункты 6.5 и 6.6 изложить в следующей редакции:
«6.5. Координатор каждой стороны Комиссии по её поручению вправе вносить координатору Комиссии предложение о проведении внеочередного заседания Комиссии или заседания координационного совета Комиссии. В этом случае координатор Комиссии обязан созвать заседание Комиссии или заседание координационного совета Комиссии в течение двух недель со дня поступления указанного предложения.
6.6. Координатор каждой стороны Комиссии приглашает для участия в деятельности Комиссии соответственно представителей объединений профессиональных союзов и объединений работодателей, органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований Ульяновской области, не являющихся членами Комиссии, а также научных работников и специалистов, других заинтересованных лиц или их представителей.»;
4) в разделе 7:
а) пункты 7.2 и 7.3 изложить в следующей редакции:
«7.2. В состав координационного совета Комиссии входят координатор Комиссии, координаторы сторон Комиссии и ответственный секретарь Комиссии.
7.3. Основными задачами координационного совета Комиссии являются:
1) согласование позиций сторон Комиссии;
2) согласование планов работы и решений Комиссии;
3) обсуждение вопросов, требующих оперативного принятия решений.

В соответствии с возложенными задачами координационный совет Комиссии в период между заседаниями Комиссии проводит консультации по вопросам, требующим оперативного принятия решений, а также осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим Положением и регламентом Комиссии.»;
5) в пункте 8.3 раздела 8:
а) в подпункте 1 слова «плана работы Комиссии» заменить словами  «плана деятельности Комиссии»;
б) в подпункте 3 слова «планы работы Комиссии» заменить словами  «планы деятельности Комиссии»;
в) в подпункте 5 слова «Главное управление труда, занятости и социального благополучия Ульяновской области» заменить словами «Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области»;
г) в подпункте 6 слова Главное управление труда, занятости и социального благополучия Ульяновской области» заменить словами «Агентство по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области»;
[bookmark: Par0]д) в подпункте 7 после слов «сайта администрации города Ульяновска» дополнить словами «в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
6) в разделе 10:
а) в пункте 10.3. слова «координационным советом на основании плана работы Комиссии» заменить словами «координационным советом Комиссии на основании плана деятельности Комиссии»;
б) в пункте 10.4. слова «в соответствии с планом работы Комиссии» заменить словами «в соответствии с планами деятельности Комиссии»;
в) подпункт 1 пункта 10.7 изложить в следующей редакции:
«1) решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три стороны. Порядок принятия решений каждой её стороной определяется регламентом;»;
г) дополнить пунктом 10.8 следующего содержания:
«Комиссия определяет порядок подготовки территориального соглашения и его заключения.»;
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава города Ульяновска						     А.Е.Болдакин

Председатель
Ульяновской Городской Думы					    И.В.Ножечкин